Дело № 2										Копия
						РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
23 апреля 2015 года			                                        город А.

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних А. области в составе председательствующего судьи О., при секретаре Х., с участием заместителя прокурора г.А. Т., представителя заявителя А.,  представителя органа осуществляющего функции по опеке и попечительству г.А. Ш.,  несовершеннолетнего И. и его законного представителя И., педагога И. рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению И. отдела полиции УВД г.А. о направлении несовершеннолетнего И., 04 апреля 2000 года рождения в специальные организации образования,

УСТАНОВИЛ:

	И. отдел полиции УВД г.А. обратился в суд с заявлением о направлении несовершеннолетнего И. в специальные организации образования, мотивируя тем, что   с 25 сентября 2014 года несовершеннолетний И. состоит на профилактическом учете в группе ювенальной полиции И. ОП УВД г.А. по категории: «несовершеннолетний, не посещающий по неуважительным причинам общеобразовательные учебные заведения». И. воспитывается в неполной семье, проживает на съемной квартире совместно с отцом и мачехой. Отец И., не работает. И. Д. обучается с 1-го класса в средней школе №00. В школе И. учится плохо, часто оскорбляет одноклассников, и с ним никто не общается. И. проявляет вербальную агрессию, без стеснения лжет. На замечание  не реагирует, выводов для себя не делает. С декабря месяца 2014 года не посещает учебные занятие. Отец в школу приходит по требованию администрации школы и классного руководителя, однако повлиять на сына не может, так как не имеет перед сыном авторитета. При неоднократном посещении по месту жительства участковым инспектором полиции по делам несовершеннолетних совместно с администрацией школы И. отсутствовал дома. Со слов отца, он не знает где его искать. И. ведет безнадзорный и беспризорный образ жизни,  дома не ночует. Отец И. неоднократно привлечен к административной ответственности за совершение мелкого хулиганства И. и за нахождения после 23.00 часов без сопровождения законных представителей вне жилища. Просит суд удовлетворить заявление и направить несовершеннолетнего И. в специальную организацию образования.
В судебном заседании представитель истца А. заявление поддержала и просила его удовлетворить, изложив основания по иску.
В судебном заседании отец И. пояснил и поддержал заявление о направлении сына И.в специальную школу для детей и подростков нуждающихся в воспитании с девиантным  поведением,так как сын  И. не слушается, часто уходит из дома в неизвестное направление. Неоднократно привлекали его к административной ответственности  за совершение мелкого хулиганства И. и за нахождения после 23.00 часов без сопровождения законных представителей вне жилища. Часто проводит профилактические беседы с сыном, однако безрезультатны.
	В судебном заседании несовершеннолетний И. пояснил и подтвердил, что действительно часто уходит из дома, так как не желает совместно проживать с отцом. Не желает учиться в школе.  Просит не направлять его в специальную организацию образования.
Суд, исследовав материалы дела, выслушав представителя органа опеки и попечительства, заключение прокурора, полагавших заявление И. ОП УВД г.А. подлежащим удовлетворению, считает, что заявление о направлении несовершеннолетнего И. в специальную организацию образованию для детей с девиантным поведением подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
В судебном заседании свидетель, преподаватель средней школы №00 И. показала, что И. часто пропускает школу, постоянно убегает из дома, ведет безнадзорный и беспризорный образ жизни. Отец И. перед сыном авторитета не имеет. Объявляли в розыск, вместе с сотрудниками полиции проводили поиски несовершеннолетнего И.. С несовершеннолетним неоднократно проводила беседы, однако безрезультатно.
В соответствии с пунктами 1-3 ст.13 Закона Республики Казахстан     «О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и предупреждении детской безнадзорности и беспризорности» от 09.07.2004г. специальные организации образования являются учебно-воспитательными или лечебно-воспитательными учреждениями и создаются в целях обеспечения воспитания, обучения и социальной реабилитации несовершеннолетних в возрасте от одиннадцати до восемнадцати лет, систематически совершающих правонарушения, влекущие меры административного воздействия, злостно уклоняющихся от получения начального, основного среднего и общего среднего образования, систематически совершающих самовольные уходы из семьи и детских учебно-воспитательных организаций, совершающих иные антиобщественные действия. Решение о целесообразности направления несовершеннолетних в специальные организации образования принимается судом по представлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Несовершеннолетний может быть направлен в специальную организацию образования на срок от одного месяца до одного года.
Как было установлено в судебном заседании, несовершеннолетний И. систематически совершает самовольные уходы из дома, без уважительных причин пропускает занятия в школе, воспитанию со стороны отца не поддаётся, склонен к бродяжничеству. Поэтому, заявление И. ОП УВД г.А. подлежит удовлетворению.
Согласно медицинскому заключению  И. на учете в психическом и наркологическом  диспансере не состоит, состояние здоровья удовлетворительные.  Каких-либо препятствий для направления И,  в ГУ «Специальная организация образования для детей с девиантным поведением»  не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 308-1, 308-3 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:

Заявление И, отдела полиции УВД г.А. о направлении несовершеннолетнего И., 04 апреля 2000 года рождения в специальные организации образования - удовлетворить.
Несовершеннолетнего И., 04 апреля 2000 года рождения, поместить в ГУ К. областную школу интернат для детей с дивиантным поведением сроком на 1 (один) год.
Срок пребывания исчисляется со дня вступления решения в законную силу.
Решение может быть обжаловано или опротестовано в А. областной суд в течение 15 дней со дня вручения его копии, через специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних               А. области.

Судья:								О.
Копия верна.
Судья:								О.